*Omentum magnum* ab arcu magno ventri-  
culi ad regionem hypogastricam usque  
super intestina propendet.

*Omentum parvum* a minori ventriculi  
arcu ad hepar extenditur.

*Omentum colicum* a dextra intestini coloni  
portione ad spiatam transversim pergit.

*Appendices omentales* admodum parva  
omenta sunt, inter flexuras intestinalium  
locata.

FORAMEN WINSLOWIANUM sub lobulo hepatis  
Spigeliano in omento parvo est, per  
quod omentum inflari potest.

SUBSTANTIA omenti duplicatura membranæ tenuis  
est, quam tela cellulosa intercedit.

ARTERIÆ sunt rami arteriæ cœliacæ.

VENÆ se evacuant in venam portæ.

USUS omenti est, ut intestina lubricet,

calefaciat.

a concretione præser-  
vet.

pro bile oleum in  
venam portæ ini-  
tat.

## VENTRICULUS.

*Est receptaculum membranaceum, quod ingesta ab œsophago excipit.*

*Situs est in regione epigastrica, & quidquam in hypochondrio sinistro.*

*Divisio. Vacuus ventriculus deorsum pendet, & dividitur.*

*in Superficiem anteriorem, & posteriorem.*

*— Curvaturam majorem, seu inferiorem.*

*— Curvaturam minorem, seu superiorem.*

*— Cardiam, seu introitum ex œsophago.*

*— Pylorum, seu exitum ventriculi in duodenum.*

*Fundum, qui dilatatio ventriculi versus lumen est.*

*Ventriculus autem repletus, adeo assurgit, ut ejus curvatura inferior fiat anterior, & superficies anterior, superior, &c.*

*Connexio. Cum œsophago, duodeno, omento majori, & minori, atque pancreate connexus est.*

*Substantia. Constat quatuor membranis, tenui tela cellulosa nexionis.*

*Extima est communis a peritonœ.*

*Secunda est muscularis, fibris longitudinalibus, transversalibus, obliquis contexta.*

*Tertia est nervea vasis, & nervis constans.*

*Intima villosa est, holoferici adinstar tenuibus villis hirta.*

RUGÆ. Nervea membrana cum villosa rugas multas in inferiori, & interna ventriculi superficie format.

VALVULA PYLORI annularis est, & solummodo ruga notabilior, seu major esse videtur.

ARTERIAE ventriculi sunt rami arteriae cœliacæ.

VENÆ CÄSTRICÆ se evacuant in venam portæ.

NERVI VENTRICULI sunt rami paris vagi.

GLANDULÆ muciparæ sub interna ventriculi tunica locantur.

USUS est, ut ingesta ab œsophago excipiatur. Aliquantum retineat, ea misceat cum succo gastrico, ea digerat, & demum expellat in duodenum.

### INTESTINA.

Sic vocatur *tubus* membranaceus, homine sexies longior, in cavo abdominis varie a pyloro ad anum flexus.

DIVISIO intestinorum est in *tenuia*, & *craffia*.

*Tenuia* sunt 3.

*duodenum.*

*jejunum.*

*ileum.*

*Craffia* sunt etiam 3.

*cæcum.*

*colon.*

*rectum.*

DUODENUM 12. digitos transversos circiter longum est, 3. facit flexuras, retro ventriculum

in *regione epigastrica* locatur, & intra primam, & secundam flexuram a communis ductu canalis pancreatici, & choledochi perforatur.

**JEJUNUM** est 15. palmas longum, ut plurimum invenitur ob multa vasa lactea vacuum, atque a multis vasibus rubicundum. Locatur in *regione umbilicali*.

**ILEUM.** Est etiam circiter 15. palmas longum, colore magis pallidum, locatur in *regione iliaca sinistra*, atque *regione hypogastrica*, & finitetur ad *valvulam Tulpiae*, quae regressum foecum in intestina tenuia impedit.

**CÆCUM** est saccus 4. digitos transversos longum, locatur in *regione iliaca dextra*, & ei extus adhaeret *processus vermicularis*.

**COLON.** Incipit ab intestino cæco in *regione iliaca dextra*, assurgit recta ad hepar, ibi transversim sub ventriculo flectitur ad lineam, ab eo descendit in *regionem iliacam sinistram*, demum ad pelvis *flexu sigmoideo* finitur in *intestinum rectum*.

Hinc colon in partem *ascendentem*, in *transversam*, & *descendentem* dividi solet.

**RECTUM**, est palmam, & medium longum, ab ultima vertebra ad sacrum, & coccygis os descendit, & finitur in *anum*.

**SUBSTANTIA** intestinalium ex *quatuor membranis* constat.

Extima cum  
naso etc.  
Secunda myo-  
& transver-  
Tertia etc na-  
Inima villo-  
sita etc.  
TUGAE, Villosa  
& rugas

CONNEXIO. I.  
sim ver-  
stantiam  
membe-  
bet,  
ollis co-  
ragine a-  
flubant.  
Extrema inter-  
ficiens m-  
decurrentes  
contrahunt  
fisculi, qui  
logia rece-

intelli-  
tioris, &  
tice, & h-  
eli meles  
ura integra  
venam p-

Extima communis, seu membranacea a peritoneo est.

Secunda muscularis est, fibris longitudinalibus, & transversalibus constans.

Tertia est nervea vasorum, & nervis contexta.

Intima villosa vocatur, ut holosericum villis hirta est.

RUGAE. Villosa cum nerva amplior est musculari & rugas intestinales format.

CONNEXIO. Intestina generatim ope mesenterii in situ versantur. Duodenum peculiarem subflantiam cellulosam: Colon duo ligamenta membranacea, quibus renibus adneditur, habet, intestinum rectum ope tela cellulosa ossi coccygis, & vesicæ, vel in mulieribus vaginali accrescit. Jejunum, & Ileum liberrime fluctuant.

Externa intestinorum crassorum superficies tres fascias musculares per totam longitudinem decurrentes, quo intestina in varios fuccos contrahuntur, habet.

MUSCULI, qui anum claudunt, & aperiunt in Myologia recensentur.

ARTERIAE intestinorum sunt rami mesentericae superioris, & inferioris. Duodenalis est hepatica, & haemorrhoidalis interna intestini recti est mesentericae inferioris sibiles.

VENÆ intestinales in mesentericas abeunt, quæ se in venam portar evacuant,

NERVI intestinales sunt propagines nervorum oclavi,  
& intercostalis paris.

VASA LACTEA, quæ ab intestinis tenuibus, præfertim jejunio, & ileo oriuntur, ad glandulas mesentericas abeunt.

GLANDULÆ MUCIPARÆ, quas Brunerianas, & Payerianas vocant, sub tunica nervea locantur.

USUS intestinorum est Chymum e ventriculo recipere. Per aliquod tempus retinere. Succo enterico, & bile miscere. Chylum in vasa lactea propellere. Fœces muco illinire, & per intestinum rectum eliminare.

#### M E S E N T E R I U M.

EST duplicatura membranacea admodum plicata, quæ intestina ambit.

Oritur a peritoneo circa corpora trium superiorum vertebrarum lumbarium, utrinque explicatur infra, & supra intestina, & illa in sua duplicatura comprehendit.

Duodenum, & intestinum rectum autem non comprehendit.

DIVISIO mesenterii est in tenui, & crassum, seu mesenterium, & mesocolon: prius tenuia, alterum crassa continet intestina.

CONNEXIO est cum tribus superioribus corporibus vertebrarum lumbarium.

SUBSTANTIA. Est continuatio peritonæi, quæ duplicatram format, intra quam intestina, vasa

sanguinea, lactea, nervi, glandulae, & tela cellulosa continentur.

ARTERIAE meseraicæ inferior, & superior ramī sunt aortæ descendenteris.

VENÆ MESERAICÆ in venam portæ abeunt.

NERVI MESERAICI multos formant plexus, & sunt rami oœdavi, ac intercostalis paris.

GLANDULÆ MESERAICÆ intra duplicaturam sparsæ jacent.

VASA LACTEA ab intestinis ad glandulas meseraicas, & ab his ad receptaculum chyli abeunt.

TELA CELLULOSA intra duplicaturam vasa, & glandulas maxime comitatur.

USUS mesenterii est, ut intestina, vasa glandulas, & nervos in ordine, ac situ firmet.

#### H E P A R.

Est viscus abdominale maximum, quod bilis secretioni inservit, atque in hypochondrio dextro, & aliquantum in regione epigastrica locatur.

DIVISIO in tres lobos in magnum, parvum, & Spigelianum,

in superficiem superiorem, quæ convexa.

— superficiem inferiorem, quæ concava est.

— marginem anteriorem, & posteriorem.

CONNEXIO hepatis.

I. cum diaphragmate ope ligamenti coronarii,

———— suspensorii.

———— lateralis.

dextri, ac sinistri.

2. cum umbilico ope *ligamenti rotundi*, seu *umbilicalis*.

**T U B E R C U L A** ad ingressum venæ portæ habet duo.  
**F I S S U R A** in concava hepatis superficie.

**S I N U S** pro situ vesiculæ felleæ.

**M E M B R A N A C O M M U N I S**, seu extima hepatis,  
quæ totam substantiam investit, a peritonæo est.

**S U B S T A N T I A**, vasculosa, & friabilis est.

**A R T E R I A H E P A T I C A**, ramus arteriæ *cœliaçæ* est.

**V E N A P O R T Æ**, quæ *truncus venæ meseraicæ, spleniciæ*, ac *hæmorrhoidalis internæ* est.

**V E N A E H E P A T I C A E**, quæ quatuor ramis in venam  
cavam se evacuant.

**N E R V I H E P A T I S** sunt rami *oculati*, ac *intercostalis paris*.

**A C I N I H E P A T I C I** sunt glandulae in substantia hepatis  
dispersæ, quæ bilem secernunt.

**D U C T U S H E P A T I C U S** oritur tenuissimis ramulis ab  
acinis biliosis hepatis, dein magnum ductum  
constituit, qui versus intestinum duodenum  
abit, & se cum ductu cystico in communem  
canalem unit.

**U S U S** hepatis est, ut bilem *secernat*.

### V E S I C U L A F E L L E A.

**V E S I C U L A** oblonga, membranacea, sub hepate in  
hypochondrio dextro sita.

**D I V I S I O** in fundum, qui sub margine costali hy-  
pochondrii dextri est.

*Corpus*, seu pars media.

*Collum*, quod intus rugosum est, & continua-  
tur in

*Ductum cysticum*, qui paulo post cum *ductu hepatico* se unit, & dein vocatur.

*Ductus choledochus*, cui demum inseritur *ductus pancreaticus*, qui duo ductus dein, vel communi, vel duplice orificio in intestinum duodenum, intra primam, & secundam ejus flexuram, se evacuant.

**SUBSTANTIA** constat ex *tribus membranis*.

*Extima communis* a peritoneo est.

*Media fibrosa* est, & creditur muscularis.

*Intima villosa* est, & simul vasis reticulata.

**ARTERIAE CYSTICAE** sunt rami arteriae hepaticae.

**VENAE CYSTICAE** in *venam portæ* se evacuant.

**NERVI** a pari oculavo, & intercostali sunt.

**GLANDULÆ mucipare** sub intima tunica vesiculae locatae creduntur.

**Usus** vesiculae est, ut bilem ex ductu hepatico regurgitantem retineat, ut sic mora spissior, amara, & acrior fiat.

### L I E N.

**Est viscus**, quod in hypochondrio sinistro juxta ventriculi fundum, costis tectum locatur.

**FIGURA** ovalis, octo digitos transversos longa, quadrator lata est.

**Divisio** in *superficiem externam*, quæ convexa, & *internam*, quæ concava est.  
*in extremitatem superiorem*, & *inferiorem*.

**C**ONNEXIO cum diaphragmate ope *ligamenti suspensorii*. Cum omento, pancreate, rene sinistro, & flexura sinistri intestini colon ope *membranarum*.

**E**XCISURA in superficie concava, seu interna pro introitu vasorum lienalium.

**S**UBSTANTIA mere vasculosa, & friabilis est.

**M**EMBRANA extima *communis* est peritonxi pro pago.

**A**RTERIA SPLENICA, seu lienalis ramus arteriae *cæliacæ* est.

**V**ENA LIENALIS, se evacuat in *venam portæ*.

**N**ERVI LIENIS a pari *vago*, & *intercostali magni* sunt.

**U**sus, inservit attenuationi sanguinis.

### P A N C R E A S.

**C**orpus glandulosum est, quod in regione epigastrica sub ventriculo locatur.

**F**IGURA similis est linguae caninæ, lata pars versus duodenum, pars acuminata versus lienem locatur.

**D**IVISIO in superficiem superiorem, & inferiorem. in extremitatem dextram, quæ lata, & sinistram, quæ acuminata est. Demum in marginem anteriorem, & posteriorem.

**P**ROCESSUS pancreatis, qui *pancreas parvum* vocatur, duodeno accretus est.

**S**UBSTANTIA est ex innumeris glandulis facta,

**M**EMBRANA EXTIMA a mesocolon est.

ARTERIÆ PANCREATICÆ sunt a partibus viciniis, maxima est ramus arteriæ lienalis.

VENÆ PANCREATICÆ in splenicam se evacuant.

DUCTUS PANCREATICUS minimis ramulis a glandulis oritur, dein magnum canalem constituit, qui totam medietatem pancreatis decurrit, & demum intestinum duodenum, ductui choledoco junctus, perforat in loco inter primam, & secundam flexuram.

CONNEXIO pancreatis est cum ventriculo, & liene ope membranarum. Cum duodeno mediante pancreate parvo, & ductu pancreatico.

USUS est, ut humorem salivæ similem secernat, & in duodenum deferat.

#### VIAE LACTEAE.

VIAE, quæ chylum ab intestinis in sanguinem videntur, sunt,

Vasa lactea.

Receptaculum chyli.

Ductus thoracicus.

VASA LACTEA sunt parvæ venæ, quæ chylum videntur. Oriuntur ex intestinis tenuibus præstimum ex jejunio, & ileo, paucissimæ ex intestinis crassis.

Dividuntur in vasa lactea primi.

secundi,

tertii ordinis.

Vasa lactea primi ordinis ab intestinis orta, rete vasculosum ab extima tunica intestinalium constitunt,

Vasa lactea secundi ordinis a rete vasculoso orta, intra duplicaturam mesenterii ad glandulas meseraicas abeunt.

Vasa lactea tertii ordinis a glandulis meseraicis orta, inter duplicaturam mesenterii in receptaculum chyli se evacuant.

**RECEPTACULUM CHYLI** est saccus angustus, duos pollices longus, dextro cruri diaphragmatis ad duo superiora corpora vertebrarum lumbarium incumbit.

**DUCTUS THORACICUS.** Est canalis membranaceus, qui a superiori extremitate receptaculi chyli ortus, per posticum hiatum diaphragmatis intra aortam, & venam azygos in posticum spatium mediastini thoracis ascendit, & juxta corpora vertebrarum dorsi varie flexus, ad venam subclaviam sinistram usque pervenit, in quam cum valvulo o orificio se exoherat. Ductus thoracicus in hoc itinere etiam in se recipit vasa lymphatica fere totius corporis, ut Colli.

*Thoracis.*

*Abdominis.*

*Extremitatum superiorum, & inferiorum.*

In vasis lacteis, & in ductu thoracico valvulae inveniuntur. Et Substantia horum vasorum membranacea est.

**U**sus. Hæ viæ lactæ chylum ex intestinis in sanguinem devehunt. Si chylus in primis viis non adest, succi lymphatici per vias lacteas fluunt.

## RENES.

Sunt duo viscera, quæ urinam secernunt.

SITUS est extra peritonæi saccum in lumbis circa corpora superiorum vertebrarum lumbarium.

Ren dexter sinistro profundius locatur,

FIGURA est phæseolo similis, 6. digitos transversos longa, 4 lata.

DIVISIO est in superficiem anteriorem, & posteriorem.

in extremitatem superiorem, & inferiorem.

in marginem externum, qui convexus, in internum, qui concavus est.

EXCISURA adest in margine interno pro transitu vasorum renalium.

CONNEXIO renis cum glandulis renalibus, hépate, liene, flexuris intestini colon mediante membrana cellulosa, ope uretherum autem cum vesica urinaria est.

SUBSTANTIA renum triplex est.

Corticalis, seu vasculosa, quæ extima est.

Tubulosa, quæ tubulis constat.

Papillosa, quæ intima est.

INTEGUMENTA renis sunt.

I. Membrana adiposa, quæ crassa est, & laxè renem involvit.

II. Membrana propria, quæ ipsam renis substantiam investit.

**A**RTERIÆ RENALES dextra, & sinistra sunt rami  
aortæ descendenteris.

**V**ENÆ RENALES se evacuant in venam cāvam in-  
feriorem.

**N**ERVI renū sunt rami oīayi, & intercostalis  
parisi.

**P**ELVIS RENALIS est cāvum membranaceum ex-  
cifuræ marginis interni adhærens, in quod  
ex papillis renalibus urina guttatum exstilat.

**U**RETHERES sunt canales membranacei, calamo  
scriptorio similes, quorum in utroque rene  
unus a pelvi renali incipit, dein in lumbis  
super musculo psoas in formam litteræ S fle-  
xus, in pelvī osleam descendens, vesicā  
urinariæ in parte laterali, postica, & inferiori  
inseritur.

**G**LANDULÆ SUPRARENALES sunt duæ magnæ  
glandulæ intus cāvæ, & fucco fusco plenæ,  
quæ supra renes adhuc intra membranam adi-  
posam renū locantur. Duū excretorium  
proprium non habent, & usus harum glan-  
dularum adhuc ignoratur.

**U**sus renū. Renes urinam secernunt, & urethe-  
res illam a renibus in vesicam urinariam de-  
ferunt.

### V E S I C A U R I N A R I A.

**E**st saccus membranaceus sub peritonzi sacco in cavi-  
tate pelvis locatus.

SITUS est in viris intra ossa pubis, & intestinum rectum.

in mulieribus intra ossa pubis, & uterum.

FIGURA est magnæ lagenæ pyriformi similis. Hinc

DIVISIO in fundum superiore.

in corpus, quod est pars media.

in collum, quod ex fundo inferiori emer-  
git, & sphinctere musculo circumda-  
tur. Vide *Myologiam*.

CONNEXIO vesicæ. Fundus superior cum peritonæo,  
& ope ligamenti cum umbilico cohaeret.

Superficies posterior, ope telæ cellulose cum  
intestino reto, vel utero.

Superficies anterior, ope telæ cellulose cum  
ossibus pubis.

Collum, ope ligamenti cum angulo ossium pubis,  
& ope urethræ cum membro virili cohaeret.  
Demum ope uretherum connectitur vesica  
etiam cum renibus.

SUBSTANTIA constat ex 4. membranis.

Extima communis a peritonæo est.

Secunda est muscularis, fibris longitudinalibus  
constans.

Tertia nervæ vocatur, ex vasculis, & nervis  
confusa.

Intima est villosa, & semper muco obducta.

ARTERIÆ VESICALES sunt rami arteriæ hypoga-  
stricæ, & hæmorrhoidalis.

VENÆ vesicæ se evacuant in hypogastricam.

N E R V I vescicæ sunt rami a nervo intercostali, & nervis sacris.

G L A N D U L Æ muciparæ sub internâ vescicæ tunica locantur.

U s u s vescicæ est, ut urinam recipiat, retineat, expellat.

### P A R T E S G E N I T A L E S V I R O R U M .

Partes virorum genitales constituunt,

*Penis.*

*Testiculi.*

*Vesiculæ seminales.*

### P E N I S .

Qui etiam *membrum virile* vocatur, est pars illa cylindrica, quæ sub monte veneris ante scrotum dependet.

L O N G I T U D O est, ut plurimum 6. pollicum.

D I V I S I O est in radicem,

*corpus, &*

*caput, quod glans* vocatur.

G L A N S habet latam basim, quæ *corona* dicitur, & apicem, qui fissura longitudinali, quam *orificium urethræ* dicunt, perforatur.

M O N S V E N E R I S est monticulus pinguedinosus, cute admodum pilosâ tectus, qui ad radicem penis synchondrosim ossium pubis tegit.

S U B S T A N T I A M membra virilis constituunt,

*Integumenta communia.*

*duo corpora cavernosa penis.*

*corpus cavernosum urethræ, & demum,*

*Urethra ipsa.*

INSEGMENTA

INTEGUMENTA COMMUNIA peni usque ad coronam glandis firmiter accreta sunt. Dein autem non accreta, sed solummodo incumbentia super glande incedunt.

Hæc prolongatio cutanea *præputium* vocatur, quod in parte inferiori ope plicæ membranaceæ adhæret. Hanc plicam *frænulum præputii* dicunt.

Duo *corpora cavernosa* penis substantia spongiosa constant, ab arcibus ossis ischii utrimque incipiunt, dein in membro virili supra urethram fibi invicem ope *septi membranacei* incumbunt, & obtusis apicibus sub corona glandis finiuntur.

SUBSTANTIA *cavernosa urethræ* ante collum vesicæ crassò principio, quod *bulbus urethræ* vocatur, ab ambitu urethræ incipit, dein tenuior facta ambit totam urethræ longitudinem ad apices duorum corporum cavernosorum penis usque, supra hos demum *glandem* format, in qua finitur.

URETHRA canalis membranaceus est, oritur a collo vesicæ urinariæ, descendit infra corpora cavernosa penis, & sub illis, sua peculiari substantia cavernosa involutus, in apicem glandis pergit, atque fissura longitudinali finitur.

VERUMONTANUM. Prominentia duriuscula, sed cutanea est, quæ in cavo urethræ, ante glandulam prostratæ locatur.

**C**ONNEXIO penis est cum vesica ope urethræ. Cum ossibus pubis, & ischii ope corporum caver-nosorum, & muscularum. Cum angulo arcuum pubis mediante peculiari ligamento suspensorio.

**G**LANDULÆ penis sunt,

1. *Glandulæ muciparæ urethræ*, quæ sub tunica interna locantur.
2. *Glandulæ odoriferæ*, quæ circa, & in corona glandis hærent.
3. *Glandula Litrii*, quæ solitaria ad initium urethræ est.
4. *Glandulæ Cowperianæ*, tñes sunt numero, quarum duæ intra bulbum urethræ, & musculos acceleratores locantur. Tertia dorso urethræ sub angulo pubis incumbit.
5. *Glandula prostrata*, quæ solitaria, & cordiformis est, circumdat inferius collum vesicæ, mūcum secernit album, qui pluribus ductibus excretoriis in urethræ cavo circa verumontanum apertis, tempore coitus effunditur.

**ARTERIÆ** penis, pudendæ externæ, & internæ rami sunt arteriæ hypogastricæ, & ischiadicæ.

**VENA** penis dorsalis se evacuat in venam hypogastricam.

**VASA LYMPHATICA** sub integumentis communibus locantur, & ad glandulas inguinales abeunt.

**NERVI** penis sunt rami nervorum sacrorum, & nervi ischiadici.

DE  
FISCOLOS peni-  
tus penis est ad  
voluptatis.  
urina.

T  
Sunt duo corpora  
tinentur.

DIVISIO in ma-  
in et  
in su-

EPIDIDYMIS  
dix tel-  
extremis  
posterior

INTEGMENTA  
I. Scrotum,  
intermedio  
vulum est,  
brana fib-  
tem super  
baceis plen-  
tem lineam  
tur, habet

II. Tunica v-  
est, tres fa-  
Vagina pr  
guinali in  
& testicul

MUSCULOS penis, & urethræ *Myologia* recenset.  
Usus penis est ad *erectionem*. *Coitum*. *Sensationem voluptatis*. *Effusionem semenis*. *Effusionem urinæ*.

## TESTICULI.

Sunt duo corpora ovalia, quæ in cavo scroti continentur.

DIVISIO in marginem superiorem, & inferiorem.  
in exteriorem anteriorem, & posteriorem.  
in superficiem internam, & externam.

EPIDIDYMIS, seu *testiculus accessorius* est Appendix testiculo incumbens, in quo *caput*, seu extremitas anterior, & *cauda*, seu extremitas posterior notari deberet.

INTEGUMENTA testiculi sunt,

I. *Scrotum*, quod cavum membranaceum *septo* intermedio membranaceo in duas cavitates divisum est, constat *cuticula*, *cute*, & *membrana fibrosa*, quæ *dartor* vocatur. Externa superficies scroti pilis, & glandulis sebaceis plena est, atque per totam mediatem lineam fuscum, quæ *raphe scroti* vocatur, habet.

II. *Tunica vaginalis*, quæ membrana cellulosa est, tres saccos format, qui *vaginæ* vocantur. *Vagina prima communis* est, ab annulo inguinali incipit, atque funiculum spermaticum, & testiculum insimul investit.

*Vagina funiculi spermatici* solum funiculum spermaticum, &

*Vagina testiculi* solum testiculum laxe amplectitur, & vaporem aquosum in suo cavo continent. Hæcce prioris continuatio videtur.

III. *Tunica albuginea testiculi*, quæ robusta est, albi coloris, & cum ipsa testiculi substantia concrescit.

SUBSTANTIA testiculi. Ex tenuissimis albicantibus canalibus, qui in viginti circiter *glomeres* tela cellulosa connexos, convoluti sunt, conflat testiculus.

Omnes demum canaliculi testis, & epididymis in unum magnum confluunt canalem, qui *vas deferens* vocatur.

VAS DEFERENS oritur ex cauda epididymidis, per funiculum spermaticum, ascendit in annulum inguinale, ibi in pelvis cavo transversim ad collum vesicæ flexus, in vesiculos seminales terminatur.

ARTERIÆ SPERMATICÆ rami sunt arteriæ aortæ.

VENÆ SPERMATICÆ in funiculo rete venosum formant, quod *corpus pampiniforme* vocant, & dein vena spermatica dextra in *venam cayam*, & *sinistra* in *venam renalem sinistram* se evacuat.

NERVI testiculorum rami sunt, a nervis *lumbari-* bus, & nervis *intercostalibus magnis* nati.

VASA LYMPHATICA e testiculo per funiculam ascendunt.

FUNICULUS SPERMATICUS ergo constat ex vase deferente, arteria, & vena spermatica, nervis spermaticis, vasis lymphaticis, & tunica vaginali, quam musculus cremaster ambit.

MUSCULUS CREMASTER a ligamento Pupartii ortus, & in tunicam vaginalem suis fibris dispersus, in *Myologia* consideratur.

USUS testiculorum est semenis secretio, & præparatio.

### VESICULÆ SEMINALES.

Sunt duo receptacula membranacea, quæ semen a vasibus deferentibus recipiunt, & continent.

SITUS eorum obliquus intra intestinum rectum, & supra collum vesicæ.

FIGURA est parvis intestinalis, in cellulas mire contortis, similis.

SUBSTANTIA est membranacea, albicans, & substantia fibrosa tecta.

DUCTUS EJACULATORIUS ex qualibet vesicula in urethræ cavum abit, & ibi in summitatem verumontani peculiari orificio hiat.

VASA, & NERVI vesicularum seminalium a partibus vicinis sunt.

VASA LYMPHATICA a vesiculis seminalibus orta, ad glandulas lymphaticas circa lumbos sitas, abeunt.

USUS est, ut semen contineant.

retineant.

inspiffent.

emendent.

excernant in urethram.

## PARTES GENITALES.

## MULIERUM.

Partes, quæ in mulieribus generationi inserviunt, dividuntur in *externas*, & *internas*.

**E X T E R N A E** sunt *Mons veneris*.

*labia majora.*

*labia minora.*

*Clitoris.*

*hymen.*

**I N T E R N A E** sunt *vagina*.

*uterus.*

*tubæ fallopiancæ.*

*ovaria.*

*ligamenta uteri lata.*

— — — — — *rotunda.*

*Urethra.*

**M O N S V E N E R I S** est monticulus pinguedinosus, cute pilosa teñus, qui synchondroſi ossium pubis incumbit.

**L A B I A M A J O R A** sunt duo monticuli pinguedinosi, oblongi, qui sub monte veneris incipiunt, labia minora tegunt, & juxta latera orificii vaginæ ad perinæum abeunt, & ibi ope plicæ cutanæ transversalis, quam *frænulum labiorum* vocant, sibi invicem uniuntur. Duplēcēm habent superficiem *interna* rubicunda, *externa* cuti concolor est.

LABIA MINORA etiam *nymphæ* vocantur. Sunt duæ plicæ cutanæ, crista gallinaceis similes, quæ sub clitoride incipiunt, & ad latera orificii vaginæ locantur.

Constant *extus* cute admodum vasculosa, & nervea, *intus* substantiam cavernosam habent.

CLITORIS est particula glandiformis, quæ sub anteriori labiorum majorum commissura hæret, & peculiari *præputio*, quod nymphis continua cutis est, tegitur.

Constat cute admodum sensili, & vasculosa, intus duo corpora cavernosa habet, quæ a tuberositatibus ischii incipiunt, in arcubus ossium pubis ascendunt, & sub symphysi pubis sibi invicem juncta, in corpus clitoridis abeunt.

Musculi erectores clitoridis in *Myologia* considerantur.

HYMEN, est membrana, ut plurimum semilunaris, quæ posterius orificio vaginæ in virginibus integerrimis adhæret.

VAGINA UTERINA, est tubus membranaceus 6. vel 7. pollices longus, qui intra labia minora incipit, ubi orificium vaginæ locatur, dein in cavo pelvis intra ossa pubis, & intestinum rectum ascendit ad collum uteri, quod amplectitur, & cui ope telæ cellulosa fortiter accrescit.

*Constat vagina tribus membranis.*

*Extima cellularis a peritonæi tela cellulosa est.  
Media muscularis, quæ fibris carneis constat,  
& réte vasculoſo coronatur.*

*Intima rugosæ vocatur, epidermide testa est.*

*Rugæ hæ transversales sunt, in superiori  
vaginæ ambitu minus, quam in inferiori  
conspicuæ.*

*Orificio vaginali a peculiari musculo sphinctere  
angustior, de quo vide Myologiam. Et in  
interna orificii vaginalis superficie duæ pro-  
minentiae pyramidales molles sunt, quæ Ca-  
runculæ myrtiformes dicuntur.*

**URETHRA** canalis est membranaceus, amplior,  
quam urethra virilis, & recta descendens a  
collo vesicæ urinariæ intra ossa pubis, & va-  
ginam, atque *orificio*, quasi trianguli pro-  
minente terminatur, sub clitoride intra prin-  
cipia nympharum.

**UTERUS** est *receptaculum* illud spongiosum, quod  
in cavo pelvis super vagina intra vesicam urinariam,  
& intestinum rectum locatur.

**FIGURA** ejus pyro compresso similis est, hinc ejus  
**DIVISIO** in *fundum*, qui pars suprema latissima est.  
*corpus*, quod pars media.  
*collum*, quod pars infima in acumen  
angustata, & in  
*orificio uterinum*, quod rima trans-  
versalis in collo uteri est, quæ ab

DE  
an  
tu  
m  
CAVITAS uteri  
lam excor  
aperturis.  
el. Duz  
porcinam  
tubaram  
SUBSTANTIA  
texa, &  
Extima u  
periton  
Internu  
dennis  
LIGAMENTA  
mi, qu  
originem  
protendum  
ovaria,  
LIGAMENTA U  
bus uteri  
guinales,  
LOSA FALLOPI  
nacei, qu  
aque in f  
ram ligam  
gura ell t  
cavum ap

*anteriori, & posteriori labio constituitur, atque in vaginæ cavum prominet.*

**C AVITAS** uteri in virgine parva est, vix amygdalam excorticatam capit, tribus instructa est *aperturis*. Una inferior *orificii uterini rima* est. Duæ sunt ad latera sub fundi uteri, setam porcinam vix admittentes, *orificia interna* tubarum Fallopianarum vocantur.

**S UBSTANTIA** uteri spongiosa, carneis fibris intertexta, & duriuscula est.

*Extima* uteri superficies membrana *communi a peritonæo involvitur.*

*Interna* superficies membrana *nervea*, quam epydermis obducit, investitur.

**L IGAMENTA UTERI LATA** a duplicatura peritonæi, quæ utero externam membranam dat, originem habent. A lateribus uteri ad ossa ilia protenduntur. Sustinent uterum, tubas, & ovaria.

**L IGAMENTA UTERI ROTUNDA** oriuntur a lateribus uteri, sub fundo tendunt in annulos inguinales, & ibi in pinguedinem desinunt.

**T UBÆ FALLOPIANÆ** sunt duo canales membranacei, qui a fundo uteri lateraliter oriuntur, atque in superiori margine, intra duplicaturam ligamenti lati versus ovaria abeunt. *Figura* est tubæ similis, orificium, quo in uteri cavum aperiuntur angustissimum, & orifi-

cium externæ extremis latum, & fimbriatum est. Hæ fimbriæ ovaria fere amplectuntur.

OVARIA sunt duo corpora, pollicem circiter longa, quæ in cavo pelvis ad latera uteri locantur.

Substantia eorum externa ex membrana fibrosa est, interna autem vesicularis saltem in virginibus, hæ vesiculae ovula muliebria vocantur, & in vetulis evanescunt relictis multis cicatricibus.

ARTERIAE partium genitalium sunt,

Spermaticæ, quæ aortæ rami sunt, & in ovaria, atque tubas abeunt.

Uterinæ, quæ propagines sunt hypogastricæ, & hæmorrhoidales.

VENÆ UTERINÆ non valvulose sunt, & se evanescunt in venas spermaticas.

hypogastricas, &  
hæmorrhoidales externas.

VASA LYMPHATICA in venas, & glandulas iliacas abeunt.

NERVI genitalium sunt rami nervorum,

Sacrorum. Ischiadicorum. Mesocolicorum.

GLANDULÆ genitalium sunt.

1. Glandulæ mucosæ vaginales, quæ sub rugosa vaginæ tunica copiose locantur.

2. Glandulæ odoriferæ labiorum, & clitoridis.

DE  
3. Glandula  
ve eis  
4. Glandula  
fici vagi  
1503 genitalium

PART

PARTES, que  
1. Placent  
2. Funicul  
3. Orum fuc  
4. Liquor am  
5. Fatus,

PLACE

Et massa spongio  
num fund  
DIVISIO in sup  
in —  
in mar  
las  
ind  
INSTANTIA e  
lis pleniss

3. Glandulæ muciparæ urethræ, quæ sub nerva ejus membrana inveniuntur.
4. Glandulæ Bartholinianæ, quæ ad latera orificii vaginæ hærent.

Usus genitalium est ad *errectionem*.

*sensum voluptatis.*

*coitum.*

*conceptionem.*

*fœtus nutritionem.*

*partum.*

*menstruationem.*

### PARTES UTERI GRAVIDI.

PARTES, quæ in utero gravido continentur, sunt,

1. *Placenta uterina.*
2. *Funiculus umbilicalis.*
3. *Ovum fœtus.*
4. *Liquor amnii.*
5. *Fœtus.*

### PLACENTA UTERINA.

Est massa spongiosa placentæ similis, quæ ut plurimum fundo uteri gravidi adhæret.

DIVISIO in *superficiem superiorem*, quæ inæqualis in ————— *inferiorem*, quæ polita est. in *marginem*, & *medietatem*, cui funiculus umbilicalis in inferiori superficie inseritur.

SUBSTANTIA est cellulosa, spongia similis, vascularis plenissima. Nervos non habet.

**A D H È S I O.** Ope telæ cellulofæ, & vasculorum ex utero in placentam euntium, & redeuntium utero adhæret, inferius est membrana chorion, & amnion investita.

**U s u s.** Sanguinem ab utero recipit, pro fœtu præparat, & ramis venæ umbilicalis tradit.

### F U N I C U L U S U M B I L I C A L I S.

Est funiculus intestiniformis, qui ab umbilico fœtus ad medietatem placentæ pergit.

**L O N G I T U D O** est frequenter 3. spitamarum.

**S U B S T A N T I A.** Constat ex 4. partibus.

1. Ex *vagina cutanea*, quæ membranæ chorion continuatio est. Ubi hæc ab inferiore placentæ superficie in funiculum umbilicalem abit, simul eam ad pollicis latitudinem membrana amnion committatur, & ubi in fœtus umbilicum definit ad eandem latitudinem a cute fœtus plica circumdatur.
2. Ex *substantia cellulosa*, quæ vaginam umbilicalem implet, & *gelatina*, quam *W arthonianam* dicunt, plena est.
3. Ex *vena umbilicali*, quæ innumeris ramulis venofis ex substantia cavernosa placentæ oritur, dein ramis majoribus in inferiori placentæ superficie formatis, in unum definit truncum, qui per funiculum umbilicalem, & annulum umbilicalem fœtus super

peritonæo ad hæpar pergit, & ibi in venam portæ se evacuat.

4. Ex duabus arteriis umbilicalibus, quæ in fœtu ab arteriis hypogastricis ortæ, juxta vesicæ urinariæ latera ad annulum umbilicalem ascendunt, deinceps per funiculum umbilicalem pergunt, & innumeris ramulis in substantiam spongiosam placentæ desinunt.

**Usus** funiculi. Vena umbilicalis fœtui sanguinem ex placenta adducit, & duæ arteriæ umbilicales ex fœtu in placentam reducunt.

### OVUM MEMBRANACEUM FOETUS.

Fœtus in uteri cavitate magno ovo membranaceo inclusus est.

Hoc ovum ex *tribus membranis* constat.

Extima est *filamentosa*, ubique utero, & placentæ accreta, admodum flocculenta est, atque etiam membrana *decidua Hunteri* vocatur.

Media est membrana *Chorion*, quæ robusta, & vasculosa.

Intima vocatur membrana *Amnios*, hæc tenuis, ac pellucida est.

**Usus** hujus ovi est, ut liquorem amnii includat, ne ex utero effluat. Incipiente partu pars inferior orificium uterinum dilatare juvat.

## LIQUOR AMNII.

**E**st liquidum, quod in cavo ovi penes fœtum includitur.

**Q**UANTITAS circa partum est 2. vel 3. librarum.

**P**ROPRIETAS. Est humor gelatinosus; turbido *fero lacris* similis.

**O**RIGO. Secernitur ab exhalantibus arteriis membranarum ovi.

**U**SUS. Fœtum a pressione uteri tuetur, illum nutrit, in partu orificium uteri dilatat, & vaginam humectando lubricat.

## FOETUS.

**P**RIMO graviditatis mense finito ovum fœtus magnitudinem ovi columbini habet, & fœtus in medietate liquoris amnii natans, *moleculam* representat minimam, pellucidam, gelatinosam, quæ ex tribus parvis *bullulis* constare videtur.

*Suprema* bullula est maxima, & duo *puncta nigricantia* habet, ex bullula hac caput formatur, & ex punctis oculi fiunt.

*Media* in suo centro *punctum* habet *ruberum*, & *mobile*, quod cor est.

*Infima* bullula ex suo centro *pellucidum filamentum* emittit, quod funiculus umbilicalis fit.

**S**ECUNDO MENSE peracto ovum fœtus *magnitudinem* ovi gallinacei, & fœtus *magnitudinem* formicæ habet. Ex media, & infima bul-

D E  
Illa em...  
tremitate  
TERTIO MENSE  
final genit...  
Reliquis 6. mensib...  
finito 7. lib...  
Situs fœtus, an...  
fundum u...  
fœtum me...  
verlo, cu...  
EXTERNA fœtus  
qui obd...  
liquoris  
PARTES INT...  
fett, liqu...  
1. Canalis ve...  
venam cr...  
2. Foramen...  
cordis in...  
3. Canalis B...  
monalis  
ferrur.  
4. Valvula E...  
admodum  
5. Pulmo fr...  
que in...  
quam pr...  
innata.  
6. Hepar in...

I.  
es fuctum.  
librarum,  
turbido sero  
attenuis mem-  
ur, illum na-  
llat, & veg-  
fetus magni-  
fetus in ma-  
nucleulum re-  
m, gelatino-  
llulus confitare  
x duo pun-  
lla hac cap-  
li fuit.  
bet rubrum, &  
pellucidum fil-  
iculus umbilica-  
fetus magni-  
is magnitudi-  
& infinita bul-

Iula eminentiae paryæ exeunt, e quibus extremitates sensim formantur.

TERTIO MENSE omnia in fœtu evidentiora, & simul genitalia sexus jam apparent.

Reliquis 6. mensibus adeo increscit fœtus, ut nono finito 7. libras habeat.

SITUS fœtus, ante sextum mensem, est capite ad fundum uteri, & antrorsum spicante: post sextum mensem capite ad uteri orificium inverso, cum facie retrorsum spectat.

EXTERNA fœtus *superficies* peculiari *smegmate* pingui obducta est, quod fœtum a maceratione liquoris amnii tuetur.

PARTES INTERNÆ, quibus fœtus ab adulto differt, sequentes sunt.

1. *Canalis venosus*, qui ex sinu venæ portæ in venam cavam tendit.
2. *Foramen ovale*, quod in septo auricularum cordis invenitur.
3. *Canalis Botalii*, qui ex trunco arteriæ pulmonalis oblique ad truncum arteriæ aortæ fertur.
4. *Valvula Eustachii* in origine venæ inferioris admodum conspicua est.
5. *Pulmo* fœtus est nigricans, & collapsus, atque in aquam projectus fundum petit, quam primum autem infans respiravit, aquæ innatat.
6. *Hepar* in fœtu majus est.

7. Omnes glandulæ præsertim *thymus*, glandulæ *suprarenales*, & processus *vermiformis* intestini cœci in fœtu majores sunt.
8. *Urachus* est canalis membranosus, tenuis, qui a superiori fundo vesicæ ad umbilicum usque ascensit. Subinde medius, subinde totus canalis cavus reperitur.
9. *Intestina crassa*, & subinde ultimum intestinum tenue viridi, & viscida materia, quæ *meconium* vocatur, in fœtu replentur.
10. *Membrana tympani auris*, peculiari membrana mucosa clauditur.
11. In pupilla est, peculiaris membrana, quæ *pupillaris* vocatur. Hæc membrana jam ante partum evanescit.

Omnes in fœtu recensiti canales, & fœtui peculiaria vasa post partum collabuntur, & in ligamenta concrescunt.

**C O N S T I T U T I O** ossium in fœtu in *Osteologia*, & in consideratione *dentium* recensita fuit.